Exodus 18:13-27

¹⁹⁷ *S. M.* has rendered this clause, *In re qua insolenter egerunt contra illos [perierunt];* and in his note he says, “*Hoc est, remensus est illis ea mensura qua ipsi mensi fuerunt Israelitis.*” They drowned the little ones of Israel in the water, and they also perished in the waters. Thus Abraham Sepharadi expounds this passage: — “*Alii sic exponunt; Propterea quod superbe egerunt contra eos, voluit quoque Deus se magnificum ostendere contra Aegyptios.*” — *W.*

13. And it came to pass on the morrow, that Moses sat to judge the people: and the people stood by Moses from the morning unto the evening.

13. Accidit autem postridie ut sederet Moses ad iudicandum populum: stabatque populus juxta Mosen a mane usque ad vesperum.

14. And when Moses' father-in-law saw all that he did to the people, he said, What is this thing that thou doest to the people? why sittest thou thyself alone, and all the people stand by thee from morning unto even?

14. Et videns socer Mosis omnia quae faciebat ipse erga populum, dixit, Quid est quod tu facis populo? quare tu sedes solus, et universus populus stat juxta te a mane usque ad vesperum.

15. And Moses said unto his father-in-law, Because the people come unto me to enquire of God.

15. Et respondit Moses socero suo, Quia venit populus ad me ad quaerendum Deum.

16. When they have a matter, they come unto me; and I judge between one and another, and I do make them know the statutes of God, and his laws.

16. Quum est illis negotium, veniunt ad me, et ego iudico inter quemque et proximum ejus, et ostendo statuta Dei et leges ejus.

17. And Moses' father-in-law said unto him, The thing that thou doest is not good.

17. Tunc dixit socer Mosis ad eum, Non est bonum quod tu facis.

18. Thou wilt surely wear away, both thou and this people that is with thee; for this thing is too heavy for thee; thou art not able to perform it thyself alone.

18. Deficiendo deficies tam tu quam populus iste qui tecum est: Nam haec res gravis est supra tuas vires: non poteris ergo praestare solus.

19. Hearken now unto my voice, I will give thee counsel, and God shall be with thee: Be thou for the people to God-ward, that thou mayest bring the causes unto God;

19. Nunc audi vocem meam: consilium tibi dabo, et erit Deus tecum. Esto tu pro populo coram Deo, ut referas causas ad Deum.

20. And thou shalt teach them ordinances and laws, and shalt show them the way wherein they must walk, and the work that they must do.

20. Docebisque eos statuta et leges, et ostendes eis viam in qua ambulent, et opus quod faciant.